
8.2 A prestação de informações não será exigida na modalidade de premiação, 

pois não há assunção de obrigações futuras pelos agentes premiados.

8.3 O formulário de inscrição exigido neste edital deverá ser apresentado em 

língua portuguesa (Brasil).

8.4 O presente Edital e os seus anexos estarão disponíveis no site da Secretaria de 

Estado de Cultura e Economia Criativa do Distrito Federal 

(www.cultura.df.gov.br).

8.5 A inscrição implica no conhecimento e concordância dos termos e condições 

previstos neste Edital e no Decreto nº 38.933/2018 que regulamenta o regime 

jurídico de fomento à cultura no Distrito Federal.

8.6 Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria 

de Combate à Corrupção, no telefone 0800-6449060, nos termos do Decreto nº 

34.031 de 12/12/2012.

8.7 Qualquer cidadão é parte legítima para impugnar este edital em caso de 

identificação de alguma irregularidade, devendo protocolar o pedido até 5 (cinco) 

dias úteis após a publicação do edital, que deverá ser encaminhado a Coordenação 

de Audiovisual da SECEC, pelo endereço eletrônico 

audiovisual@cultura.df.gov.br, devendo a Administração julgar e responder à 

impugnação em até 3 (três) dias úteis.

8.8 Conforme estabelece o art. 49 da Lei nº 8.666/93, por analogia, o presente 

edital poderá ser revogado por razões de interesse público decorrente de fato 

superveniente devidamente comprovado, pertinente e suficiente para justificar tal 

conduta, devendo ser anulado por ilegalidade, de ofício ou por provocação de 

terceiros, mediante parecer escrito e devidamente fundamentado.

8.9 Informações e esclarecimentos podem ser solicitados através do e-mail 

audiovisual@cultura.df.gov.br ou pelo telefone da Coordenação de Audiovisual da 

SECEC (61) 99213 2016 em horário comercial.

8.10 Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília – DF.

8.11 Na contagem de todos os prazos estabelecidos neste edital, excluir-se-á o dia 

de início e incluir-se-á o do vencimento, e considerar-se-ão os dias consecutivos.

8.12 Os casos omissos serão resolvidos pelo Secretário de Estado de Cultura e 

Economia Criativa do Distrito Federal, ouvida a Curadoria do Festival.

Os ANEXOS I - Descrição das categorias de Premiação, II - Formulário de 

Inscrição na Mostra Competitiva Oficial, III - Formulário de Inscrição na Mostra 

Brasília, IV - Critérios de Seleção, serão disponibilizados no site da Secretaria de 

Cultura e Economia Criativa do Distrito Federal (www.cultura.df.gov.br).

Brasília/DF, 23 de outubro de 2020

BARTOLOMEU RODRIGUES DA SILVA

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo: 0011100007052/2019-13; ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio 

nº 42/2019, datado de 07/08/2019; CONVENENTES: COMPANHIA IMOBILIÁRIA 

DE BRASÍLIA - TERRACAP E O DISTRITO FEDERAL, POR MEIO DA 

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO 

FEDERAL – SODF; OBJETO: Aditar o referido convênio, cujo objeto é o repasse de 

recursos pela TERRACAP, para a SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E 

INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL – SODF, visando a 

complementação da execução de pavimentação asfáltica, meios-fios, drenagem 

pluvial e execução de obras de artes especiais nos lotes 01, 02, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 

10 e 11, do Setor Habitacional Vicente Pires-RA XXX–DF, recursos estes que 

servirão também para comprovação de aporte de contrapartida, do GDF, ao Contrato 

de Financiamento nº 0399.836-22/14 celebrado entre o GDF e a Caixa Econômica 

Federal e pagamento de reajustamentos de preços, visando a suplementação de 

recursos.; EMBASAMENTO LEGAL: Decisão nº 621 da Diretoria Colegiada da 

TERRACAP, em sua 3474ª Sessão, realizada em 23/09/2020; DATA DE 

ASSINATURA: 22/10/2020; VIGÊNCIA: De 07/08/2019 até 07/02/2022; VALOR: 

R$ 2.078.729,43 (Dois milhões, setenta e oito mil, setecentos e vinte e nove reais e 

quarenta e três centavos); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho 

23.451.6209.3160.0003 - REGULARIZAÇÃO DE PARCELAMENTOS URBANOS -

TERRACAP - DF, Elemento de Despesa 4490.51 - Obras e Instalações; DESPESAS 

DE PUBLICAÇÃO: Correrão sob a responsabilidade da TERRACAP; 

P/TERRACAP: IZIDIO SANTOS JUNIOR, EDWARD JOHNSON GONCALVES 

DE ABRANTES, HAMILTON LOURENCO FILHO; P/SODF: LUCIANO 

CARVALHO DE OLIVEIRA; TESTEMUNHAS: LEANDRO DO CARMO CRUZ e 

BRUNO DA SILVA SANTOS.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE EMPREENDEDORISMO

PROGRAMA DE APOIO AO EMPREENDIMENTO 
PRODUTIVO DO DISTRITO FEDERAL

 

CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho de Gestão do Programa de Apoio ao Empreendimento 

Produtivo do Distrito Federal – COPEP/DF, o qual foi instituído pelas Leis nº 

3.196/2003 e 3.266/2003, no uso da competência atribuída pelo art. 18 da Lei 6.468 

de 2019, e do art 5º item "a" do Decreto nº 40.767/2020, republicada em 04 de 

fevereiro de 2020, resolve: CONVOCAR os membros do Conselho de Gestão do 

Programa de Apoio ao Empreendimento Produtivo do Distrito Federal – COPEP/DF, 

para a 163ª Reunião Ordinária, a ser realizada no dia 05 de novembro de 2020, 

quinta-feira, às 09h30, via sistema Cisco Webex Meetings, (Link para ingresso: 

https://gdf-virtual.webex.com/gdf-virtual-

pt/j.php?MTID=m43a94a631b47777e40d94703552c45a1), para deliberação quanto 

aos assuntos da pauta descrita abaixo:

PAUTA

1º Item – Conferência de presença e quórum para realização;

2º Item – Deliberação dos processos que se encontram listados no site da Secretaria 

de Empreendedorismo (http://www.empreender.df.gov.br);

3º Item – Assuntos gerais.

MAURO ROBERTO DA MATA

Secretário de Estado

CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho de Gestão do Programa de Apoio ao Empreendimento 

Produtivo do Distrito Federal – COPEP/DF, o qual foi instituído pelas Leis nº 3.196/2003 

e 3266/2003, no uso da competência atribuída pelo art. 18 da Lei 6.468 de 2019, 

republicada em 04 de fevereiro de 2020 e do art 5º item "a" do Decreto nº 40.767/2020, 

resolve: CONVOCAR os membros da Câmara Setorial de Comércio, Indústria e 

Agricultura do COPEP/DF, para a 4ª Reunião Ordinária, a ser realizada virtualmente no 

dia 05 de novembro de 2020, quinta-feira, às 14h30, via sistema Cisco Webex Meetings 

(link para acesso: https://gdf-virtual.webex.com/gdf-virtual-

pt/j.php?MTID=m7dbc53bc8707baa2565c46e07e81cce9), para deliberação quanto aos 

assuntos da pauta descrita abaixo:

PAUTA

1º Item – Conferência de presença e quórum para realização;

2º Item – Deliberação dos processos que se encontram listados no site da Secretaria de 

Empreendedorismo (www.empreender.df.gov.br);

3º Item – Assuntos gerais.

MAURO ROBERTO DA MATA

Secretário de Estado

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2020

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2020

Processo: 00431-00004072/2020-62. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº 

06/2020. Espécie: Ata de Registro de Preços. Data de Assinatura: 22.10.2020, 

publicada no DODF nº 201 de 22 de outubro de 2020, Vigência: 12 (doze) meses a 

contar desta publicação. OBJETO: Registro de Preços para Contratação de empresa 

especializada na prestação de serviços de preparo, fornecimento, transporte e 

distribuição de lanches, visando o atendimento dos Programas Sociais da Secretaria 

de Estado de Desenvolvimento Social (SEDES), conforme especificações e 

quantidades estimadas descritas no Termo de Referência, anexo I do Edital. 

PARTES: DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO 

DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL (Gerenciador). SIGNATÁRIO pela 

SEDES/DF, RAFAEL TOMAZ DE MAGALHÃES SAUD (ordenador de despesas). 

ARP nº 1/2020 MÁXIMA REFEIÇÕES E SEGURANÇA ELETRÔNICA LTDA, 

CNPJ: nº 27.616.343/0001-31, representada por Mauricio Pereira Duarte, CRA-DF 

8586 - Item 01 – 165600 unidades por ano, no valor unitário de R$ 4,10 (quatro reais 

e dez centavos). Brasília/DF, 22 de outubro de 2020.

PÁGINA 79 Diário Oficial do Distrito Federal               Nº 203, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2020

Processo: 00431-00004072/2020-62

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2020

No dia 22 de outubro de 2020, o DISTRITO FEDERAL, por intermédio da Secretaria de 

Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal, situado no Setor de Edifícios de 

Utilidade Pública Norte – SEPN, Quadra 515, Bloco “A” – Edifício Banco do Brasil – 2º 

Andar, Asa Norte, CEP: 70.770.501 – Brasília – DF, Telefone: 3348-3520, inscrito no 

CNPJ sob o nº 04.251.080/0001-09, representado pelo ORDENADOR DE DESPESA Sr. 

Rafael Tomaz de Magalhães Saud e Gerenciador do Sistema de Registro de Preços da 

SEDES/DF, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Lei nº 10.520, de 

17 de julho de 2002, e do Decreto nº 10.024/2019 e Distrital 39.103/2018, e demais 

normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no Pregão 

Eletrônico nº 6/2020, resolve REGISTRAR o preço ofertado pelo Beneficiário MÁXIMA 

REFEIÇÕES E SEGURANÇA ELETRÔNICA LTDA, Localizado no SAAN Qd 3, nº 

320, Parte B - Asa Norte, CEP: 70.632-300, Brasília-/DF, inscrita no CNPJ sob o nº 

27.616.343/0001-31, conforme quadro abaixo:

Descrição
Quantidade 

Mensal
Quantidade Anual Valor Unitário Valor anual

Lanche 13800 165600 R$ 56.580,00 R$ 678.960,00

Este Registro de Preços tem vigência de 12 (doze) meses contados da data da sua 

assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato no Diário Oficial, tendo 

início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o 

último.

As especificações técnicas constantes no Processo Administrativo Eletrônico. nº 00431-

00004072/2020-62, integram esta Ata de Registro de Preços, independentemente de 

transcrição.

A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelos representantes legais da 

Secretária de Estado de Desenvolvimento Social –SEDES/DF e do Fornecedor 

Beneficiário.

Rege esta ata de registro de preços o edital de licitação.

Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de 

Combate a Corrupção Coordenada pela Controladoria Geral do Distrito Federal, por 

meio do telefone: 0800-6449060. (Decreto Distrital nº 34.031/2012), Brasília/DF.

RAFAEL TOMAZ DE MAGALHÃES SAUD

Subsecretário

 

MAURÍCIO PEREIRA DUARTE

MÁXIMA REFEIÇÕES E SEGURANÇA ELETRÔNICA LTDA

Representante

CPF: ******.691-20

IDENTIDADE: **86/CRA-DF

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

 

AVISOS DE LICITAÇÕES

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2020 – UASG 926209

Objeto: Aquisição de peças de reposição para Plotters, a fim de atender às necessidades da 

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação - SEDUH/DF, conforme 

especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência constante do Anexo I 

deste Edital. Valor total estimado: R$ 27.353,19 Tipo de Licitação: Menor Preço Por Lote. 

Elemento de Despesa: 33.90.30 Processo (SEI) nº. 00390-00001873/2020-27. Abertura 

das Propostas dia 10/11/2020 às 10h. O edital poderá ser retirado no endereço eletrônico 

www.comprasgovernamentais.gov.br. Informações pelo telefone: (61) 3214.4043.

Brasília/DF, 22 de outubro de 2020

SANDRA ANTUNES RAMOS

Pregoeira

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL
 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 072/2019

Processo: 00392-00011605/2019-23 – Contratante: Companhia de Desenvolvimento 

Habitacional do Distrito Federal/CODHAB - CNPJ: 09.335.575/0001-30; Contratada:

PLUGAR MANUTENCAO E REFORMA LTDA - EPP, inscrita sob o CNPJ: 
22.223.664/0001-52. Objeto: prorrogação da vigência do Contrato nº 072/2019, para que 
se possa garantir os trâmites de ligação de energia elétrica, pela Companhia Energética de 
Brasília (CEB), e da ligação de água e esgoto, pela Companhia de Saneamento Ambiental 
do Distrito Federal (CAESB), em 60 (sessenta) dias, a saber, do dia 29/10/2020 até o dia 
27/12/2020. Assinatura: XX/10/2020. Signatários: Pela CODHAB – WELLINGTON 
LUIZ DE SOUZA SILVA, como Diretor Presidente, pela Empresa PLUGAR 
MANUTENCAO E REFORMA LTDA - EPP – GEORGE ALEXANDRE CAMPOS, 
como Representante Legal. (Data da publicação no DODF do Contrato original: 
02/01/2020, DODF Nº 001, PÁG. 56; Data da publicação no DODOF do Primeiro Termo 
Aditivo: 16/07/2020, DODF Nº 133, PÁG. 35).

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 073/2019

Processo: 00392-00011606/2019-78 – Contratante: Companhia de Desenvolvimento 

Habitacional do Distrito Federal/CODHAB - CNPJ: 09.335.575/0001-30; Contratada: WR 

COMERCIAL DE ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA-EPP, inscrita sob o CNPJ: 

06.091.637/0001-17. Objeto: prorrogação da vigência do Contrato nº 073/2019, para que 

se possa garantir os trâmites de ligação de energia elétrica, pela Companhia Energética de 

Brasília (CEB), e da ligação de água e esgoto, pela Companhia de Saneamento Ambiental 

do Distrito Federal (CAESB), em 60 (sessenta) dias, a saber, do dia 29/10/2020 até o dia 

27/12/2020. Data da assinatura: XX/10/2020. Signatários: Pela CODHAB – 

WELLINGTON LUIZ DE SOUZA SILVA, como Diretor Presidente, pela Empresa WR 

COMERCIAL DE ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA-EPP – RENATO MARINHO 

ARAUJO, como Representante Legal. (Data da publicação no DODF do Contrato 

original: 02/01/2020, DODF Nº 001, PÁG. 56; Data da publicação no DODF do Primeiro 

Termo Aditivo: 16/07/2020, DODF Nº 133, PÁG. 35).

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 075/2019

Processo: 00392-00011608/2019-67 – Contratante: Companhia de Desenvolvimento 

Habitacional do Distrito Federal/CODHAB - CNPJ: 09.335.575/0001-30; Contratada: 

CONSTRUTORA BRASIL INTEGRAL EIRELI, inscrita sob o CNPJ: 20.710.789/0001-

81. Objeto: prorrogação da vigência do Contrato nº 075/2019, para que se possa garantir 

os trâmites de ligação de energia elétrica, pela Companhia Energética de Brasília (CEB), e 

da ligação de água e esgoto, pela Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito 

Federal (CAESB), em 60 (sessenta) dias, a saber, do dia 29/10/2020 até o dia 27/12/2020. 

Data da assinatura: XX/10/2020. Signatários: Pela CODHAB – WELLINGTON LUIZ DE 

SOUZA SILVA, como Diretor Presidente, pela Empresa CONSTRUTORA BRASIL 

INTEGRAL EIRELI – MARLOS AUGUSTO DE OLIVEIRA, como Representante 

Legal. (Data da publicação no DODF do Contrato original: 02/01/2020, DODF Nº 001, 

PÁG. 56; Data da publicação no DODF do Primeiro Termo Aditivo: 16/07/2020, DODF 

Nº 133, PÁG. 35).

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 

REABERTURA AVISO DE PREGÃO Nº 12/2020

A Companhia de Desenvolvimento Habitacional do Distrito Federal CODHAB, no uso de 

suas atribuições legais, torna público o aviso da reabertura do Pregão nº 12/2020, para 

retificação do edital. OBJETO: Contratação dos serviços de empresa especializada para a 

elaboração e implementação/execução do Plano de Recuperação de Áreas Degradadas – 

PRAD da ARIS Vila Cauhy, para as áreas de fragilidade ambiental e risco, além das Áreas 

de Preservação Permanentes/APP conforme levantadas nos estudos ambientais de 2009 

(TOPOCART) e 2014 (Zago Engenharia) para atender a Companhia de Desenvolvimento 

Habitacional do Distrito Federal – CODHAB/DF, conforme as disposições e condições 

descritas no Termo de Referência, anexo I, do Edital. No dia 18/11/2020. Horário: 

10h00min - Horário de Brasília. As propostas serão recebidas exclusivamente por meio 

eletrônico no endereço sítio www.comprasnet.gov.br. Os interessados terão acesso ao 

Edital no sítio www.comprasnet.gov.br.

FERNANDA MARIA MOURA VITORINO

Presidente da Comissão

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO Nº 04/2020

Processo: 00220-00002167/2020-08 - DAS PARTES: DISTRITO FEDERAL/ 

SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE E LAZER X ASSOCIAÇÃO BRASÍLIA 

VÔLEI ESPORTE CLUBE – BVEC. DO OBJETO: “Apoio Desporto de Alto 

Rendimento – Superliga de Voleibol 2020-2021”.VALOR DO TERMO DE FOMENTO: 

R$ 1.339.865,58 (Um milhão trezentos e trinta e nove mil oitocentos e sessenta e cinco 

reais e cinquenta e oito centavos). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 34101, Nota de 

Empenho: 2020NE00412, de 16/10/2020, no valor R$ 1.339.865,58 (Um milhão trezentos

PÁGINA 80 Diário Oficial do Distrito Federal               Nº 203, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


